

R E Z O L U C J E

IV ZJAZDU POLSKIEGO TOWARZYSTWA PARAZYTOLOGICZNEGO W GDAŃSKU W R. 1954

Podsumowując dorobek działalności w dziedzinie własnej nauki w okresie od 1952 do 1954 r. oraz wyznaczając na okres następnych 2 lat wytyczne dla Zarządu Polskiego Towarzystwa Parazytologicznego, IV Zjazd PTP stwierdza:

1. Wprowadzenie przez PAN zasad planowania, koordynowania i organizowania prac naukowych odbiło się bardzo korzystnie na rozwoju i postępie parazytologii polskiej w ostatnim dwuleciu. Wytypowanie tematyki szczególnie ważnej i centralnej postawiło wyraźnie zadania i cele naukowym i usługowym placówkom parazytologicznym i pozwoliło powiązać zagadnienia naukowe, ogólnobiologiczne z potrzebami sanitarnymi i gospodarczymi kraju.

Przegląd dorobku z okresu 1952—54 przedstawiony na IV Zjeździe PTP wykazał, że osiągnięcia parazytologów polskich są duże i idą po linii wytycznych PAN. Parazytologia polska zbliża się na tej drodze do osiągnięcia poziomu dyscypliny naukowej, która powinna charakteryzować naukę w państwie socjalistycznym.

2. Zgodnie z uchwałami II Zjazdu PZPR, Komitet Parazytologiczny PAN wytypował zadania o dużej doniosłości społecznej, zmierzając do podniesienia zdrowia człowieka oraz zwierząt gospodarskich przez zwalczanie pasożytów przewodu pokarmowego człowieka i pasożytów zwierząt użytkowych.

Przyjmując powyższe plany naukowe jako wskazania dla własnej działalności, IV Zjazd PTP wzywa wszystkich członków do wzmożenia wysiłków i koncentracji uwagi dla zrealizowania wytyczonych zadań. W tym celu nakłada na swych członków obowiązek udziału w ciągu nadchodzącego okresu międzyzjazdowego w akcji uświadamiającej społeczeństwo o patogennej roli pasożytów człowieka i zwierząt domowych i występowaniu ich na ziemiach Polski. PTP jako organ nauki działający wśród społeczeństwa, przyczynić się musi do spopularyzowania akcji walki z pasożytami. Każdy oddział i każdy członek PTP powinien wziąć w tej akcji jak najżywszy udział poprzez wygłaszanie odczytów publicznych, pogadanek w szkołach, na wsi, poprzez pisanie broszur popularyzacyjnych, ar-

tykułów itp. Poleca się Zarządowi Głównemu opracowanie szczegółowych wytycznych dla oddziałów i członków.

3. IV Zjazd PTP w obliczu ważności społecznej zamierzonej akcji zwalczania pasożytów przewodu pokarmowego człowieka i oceniając możliwości rozpoczęcia tej akcji, jako realne w r. 1956 zwraca się do Ministerstwa Zdrowia z prośbą o podjęcie przygotowań do niej przez:

— opracowanie łącznie z Komitetem Parazytologicznym PAN szczegółowego planu akcji zwalczania pasożytów przewodu pokarmowego człowieka,

— zorganizowanie przy Wojewódzkich Ośrodkach Zdrowia przychodni parazytologicznych, których zadaniem będzie leczenie chorych oraz udzielanie porad w zakresie zwalczania chorób inwazyjnych; Zjazd wyraża przy tym przekonanie o konieczności uruchomienia przynajmniej 5 przychodni parazytologicznych w r. 1955,

— przygotowanie w ciągu r. 1955 10 ruchomych ekip do zwalczania pasożytów, złożonych z odpowiedniego wozu sanitarnego i z wyszkolonej obsługi lekarskiej i technicznej,

— przygotowanie podstaw prawnych do przeprowadzenia akcji zwalczania pasożytów w skali państwowej,

— dokształcanie w parazytologii lekarskiej lekarzy wojewódzkich i powiatowych,

4. W trosce o zabezpieczenie zdrowotności zwierząt użytkowych IV Zjazd zwraca się do Ministerstwa Rolnictwa o:

— udzielenie większej pomocy placówkom naukowym i usługowym w zakresie badań nad paszą jako źródłem chorób inwazyjnych zwierząt,

— dalsze wzmacnianie kadr parazytologicznych w Wojewódzkich Zakładach Higieny Weterynaryjnej, z tym aby placówki te nie tylko spełniały rolę rozpoznawczą, ale również mogły służyć fachową pomocą w zwalczaniu chorób inwazyjnych.

5. IV Zjazd PTP uważa za nieodzowne zabezpieczenie odpowiedniej ilości leków przeciw pasożytom człowieka i zwierząt domowych. Jako głos opinii społecznej popiera zapotrzebowanie Komitetu Parazytologicznego na przygotowanie w r. 1955 przez przemysł farmaceutyczny leków potrzebnych do zwalczania pasożytów.

6. W trosce o potrzebę kształcenia młodych kadr parazytologicznych IV Zjazd PTP ocenia dotychczasowy zakres kształcenia kadr lekarskich z dziedziny parazytologii jako zbyt szczupły i prosi Ministerstwo Zdrowia o zabezpieczenie większej ilości godzin wykładowych, ćwiczeniowych i klinicznych z tego przedmiotu na studiach lekarskich. Wyraża przy tym przekonanie, że dopiero utworzenie katedr lub zakładów parazytologii lekarskiej w Akademii Medycznych pozwoli na właściwe rozwiązanie sprawy nauczania tego przedmiotu.

7. PTP wyraża gotowość udzielania pomocy fachowej swych członków Ministerstwu Zdrowia i Ministerstwu Rolnictwa we wszystkich powyższych sprawach, a zwłaszcza przy układaniu programów nauczania parazytologii, przy obsadzaniu stanowisk parazytologicznych specjalistami i przy pracach nad podjęciem akcji zwalczania pasożytów przewodu pokarmowego człowieka i pasożytów zwierząt domowych.

8. IV Zjazd z uznaniem stwierdza, że uchwała III Zjazdu o ujednostajnieniu polskiego mianownictwa z dziedziny parazytologii została wykonana i prace nad redakcją zostały daleko posunięte. Zjazd uważa za właściwe, po zakończeniu prac redakcyjnych, przekazanie materiału do dalszego opracowania Komitetowi Parazytologicznemu i wzywa wszystkich członków PTP o wdrażanie w pracy zawodowej ustalonych zasad mianownictwa dla chorób inwazyjnych.

9. IV Zjazd wzywa wszystkich członków PTP do wzięcia aktywnego udziału w nadchodzących wyborach do Rad Narodowych, organów władzy ludowej, w oparciu o działalność których także parazytologowie polscy realizować będą zadanie podniesienia stanu zdrowotności i higieny w kraju oraz ochrony zwierząt gospodarskich przed chorobami inwazyjnymi.

10. Parazytologowie zdając sobie sprawę z groźby stosowania broni masowej zagłady, w tym także i broni bakteriologicznej, opartej na celowym szerzeniu epidemii, zobowiązują się wzmóc wysiłki w walce przeciwko remilitaryzacji Niemiec Zachodnich o utrzymanie pokoju w całym świecie.